
GOBIERNO 
DE JALISCO 

POD ER 
LEGISLATIVO 

SECRE TAR Í A 
DEL CONGRESO 

NÚMERO e PL· fCf j - Lx...1t/ , 23 
DEPENDENCIA _______ _ 

ASUNTO: Se remite la minuta de 
acuerdo 
193LXlll/23 

DIP. SANTIAGO CREEL MIRANDA, 
PRESIDENTE DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 
DEL H. CONGRESO DE LA UNIÓN 
AV. CONGRESO DE LA UNIÓN No. 66 
COL. EL PARQUE, DEL. VENUSTIANO CARRANZA 
CIUDAD DE MÉXICO 
C.P. 15960 

número 

Para los efectos del artículo 135 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, remitimos a Usted la Minuta de Acuerdo 
número 193/LXlll/23, que emite voto favorable a la minuta proyecto de 
decreto por el que se adiciona una fracción X al artículo 116 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de 
símbolos de las entidades federativas. 

ATENTAMENTE 
GUADALAJARA, JALISCO, 14 DE MARZO DE 2023 

DIPUTADO SECRETARIO 

------ ------.......---.... ~ ---··-

~ R HURTADO LUNA 

cmap 



GOBIERNO 
DE JALISCO 

P -O D E R 
LEGISLATIVO 

SEC RETARÍA 
DEL CONGRESO 

NÚMERO C. p L ~ }~ 3 - L""'1 í ,. 7-3 
DEPENDENCIA _______ _ 

NÚMERO 193/LXlll/23 EL CONGRESO DEL ESTADO ACUERDA: 

SE EMITE VOTO FAVORABLE A LA MINUTA CON PROYECTO DE 
DECRETO POR EL QUE SE ADICIONA UNA FRACCIÓN X AL 
ARTÍCULO 116 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS, EN MATERIA DE SÍMBOLOS DE LAS 
ENTIDADES FEDERATIVAS 

ARTÍCULO PRIMERO. Se emite voto favorable a la minuta con Proyecto 
de Decreto por el que se adiciona una fracción X al artículo 116 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de 
símbolos de las entidades federativas, en los siguientes términos: 

Artículo Único.- Se adiciona una fracción X al artículo 116 de 
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, para 
quedar como sigue: 

Artículo 116 . ... 

l. a IX. ... 

X. Las Legislaturas de las entidades federativas, 
observando en todo momento la supremacía de los 
símbolos patrios, podrán legislar en materia de símbolos 
estatales, como son: himno, escudo y bandera, a fin de 
fomentar el patrimonio cultural, la historia y la identidad 
local 

Transitorio 

Único.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de 
su publicación en el Diario Oficial de la Federación, 

ARTÍCULO SEGUNDO. Remítase copia certificada del presente Acuerdo 

Legislativo al H. Congreso de la Unión, de conformidad con el artículo 135 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

1 



\DOS 

t; o 
c., {/) 

~- : .~! 
. ? , 

- ~;)~ 

GOBIERNO 
DE JALISCO 

P O D E R 
LEGISLATIVO 

SE C RETARÍA 
DEL CONGRESO 

NÚMERO _________ _ 

DEPENDENCIA _______ _ 

SALÓN DE SESIONES DEL CONGRESO DEL ESTADO 
GUADALAJARA, JALISCO, 14 DE MARZO DE 2023 

DIPUTADA PRESIDENTA 

MIRELLE ALEJA ONTES AGREDANO 

DIPUTADO SECRETARIO 

JULIO C~ AR HURTADO LUNA 

Esta hoja corresponde a la minuta de acuerdo que emite voto favorable a la minuta 
proyecto de decreto por el que se adiciona una fracción X al artículo 116 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de símbolos de las 
entidades federativas. 



GOBIERNO 
DE JALISCO 

P -O DE R 
LEGISLATIVO 

SECRETARÍA 
DEL CONGRESO 

NÚMERO (fl ~ }~ 3 · L'K! l 1- "23 
DEPENDENCIA _______ _ 

NÚMERO 193/LXlll/23 EL CONGRESO DEL ESTADO ACUERDA: 

SE EMITE VOTO FAVORABLE A LA MINUTA CON PROYECTO DE 
DECRETO POR EL QUE SE ADICIONA UNA FRACCIÓN X AL 
ARTÍCULO 116 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS, EN MATERIA DE SÍMBOLOS DE LAS 
ENTIDADES FEDERATIVAS 

ARTÍCULO PRIMERO. Se emite voto favorable a la minuta con Proyecto 
de Decreto por el que se adiciona una fracción X al artículo 116 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de 
símbolos de las entidades federativas, en los siguientes términos: 

Artículo Único.- Se adiciona una fracción X al artículo 116 de 
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, para 
quedar como sigue: 

Artículo 116 . ... 

l. a IX . ... 

X. Las Legislaturas de las entidades federativas, 
observando en todo momento la supremacía de los 
símbolos patrios, podrán legislar en materia de símbolos 
estatales, como son: himno, escudo y bandera, a fin de 
fomentar el patrimonio cultural, la historia y la identidad 
local 

Transitorio 

Único.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de 
su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Remítase copia certificada del presente Acuerdo 

Legislativo al H. Congreso de la Unión, de conformidad con el artículo 135 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

1 



GOBIERNO 
DE JALISCO 

PODER 
LEGISLATIVO 

SECRETARÍA 
DEL CONGRESO 

NÚMERO _________ _ 

DEPENDENCIA _______ _ 

SALÓN DE SESIONES DEL CONGRESO DEL ESTADO 
GUADALAJARA, JALISCO, 14 DE MARZO DE 2023 

DIPUTADA PRESIDENTA 

MIRELLE ALEJA NTES AGREDANO 

DIPUTADO SECRETARIO DIPUTADO sEc/ i ETA o 

Esta hoja corresponde a la minuta de acuerdo que emite voto favorable a la minuta 
proyecto de decreto por el que se adiciona una fracción X al artículo 116 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en materia de símbolos de las 
entidades federativas. 


